​​ ё

Муниципальное образование
Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

​​ АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  10  »  ноября  2020г.​ ​ ​ ​                                                               № 2318
г. Советский

Об организации и проведении
III Гражданского форума
некоммерческих организаций
Советского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом ​
Советского района, муниципальной программой «Развитие гражданского общества ​
в Советском районе», утвержденной постановлением администрации Советского района ​
от 29.10.2018 № 2343:

1. Департаменту социального развития администрации Советского района ​
(Малышева О.П.) обеспечить организацию и проведение III Гражданского форума
некоммерческих организаций Советского района.

2. Утвердить:
2.1. Положение об организации и проведении III Гражданского форума

некоммерческих организаций Советского района (далее Форум) (приложение 1).
2.2. Программу Форума (приложение 2).
2.3. Состав организационного комитета Форума (приложение 3).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Советского района                                                                                             И.А. Набатов

Приложение 1
 к постановлению

администрации Советского района
от 10.11.2020 № 2318

Положение об организации и проведении III Гражданского форума
некоммерческих организаций Советского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, сроки и порядок проведения III

Гражданского форума некоммерческих организаций Советского района (далее Форум).
1.2. Организатором и координатором проведения Форума является Департамент

социального развития администрации Советского района при содействии других
заинтересованных структур администрации Советского района, общественных активистов
Советского района.

1.3. Работой Форума руководит организационный комитет (далее Оргкомитет), который
решает вопросы организации, проведения Форума.

1.4. Проведение Форума основано на принципах:
1.4.1. Равноправного сотрудничества и взаимодействия, открытого диалога институтов

гражданского общества Советского района и органов власти.
1.4.2. Повышения социальной ответственности некоммерческих организаций,

бизнес-сообществ, органов власти, гражданской активности жителей Советского района.
1.4.3. Развития гражданской солидарности, обмен компетенциями, лучшими

практиками и иными ресурсами.
1.4.4. Ответственности за развитие гражданского общества.

2. Цели и задачи Форума

2.1. Целью проведения Форума является повышение эффективности взаимодействия,

выработки механизмов сотрудничества между некоммерческими организациями Советского
района и органами власти разных уровней в согласовании общественно значимых интересов
граждан в развитии общественных инициатив по решению социально значимых вопросов.

2.2. Задачи Форума:
2.2.1. Анализ наиболее успешных форм деятельности некоммерческих организаций ​

в согласовании общественно значимых интересов, во взаимодействии с региональными
общественными структурами, бизнес-сообществами.

2.2.2. Обмен опытом работы представителей некоммерческих организаций ​
по эффективному взаимодействию с институтами гражданского общества, органами власти
и бизнес-структурами. Показ разных форм участия в развитии социального партнёрства и
социального предпринимательства.

2.2.3. Разработка предложений по развитию гражданской активности населения​
в решении важнейших социально значимых вопросов, получение навыков самореализации​
и самоорганизации для решения социальных задач. Распространение идей и принципов
социального служения среди населения.

2.2.4. Привлечение внимания к проблемным вопросам, существующим​
в социальной сфере. Формирование активной гражданской позиции.

3. Сроки и место проведения Форума

3.1 Форум проводится 8 декабря 2020 года.
3.2. Форум проводится в формате онлайн с подключением интернет-сервисов для

проведения видеоконференций, онлайн-встреч, дистанционного обучения, демонстрации
презентационных материалов.

4. Участники Форума

4.1. В Форуме могут принимать участие представители общественных объединений ​

и некоммерческих организаций Советского района, эксперты, члены Общественной палаты
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, представители организаций-партнеров
некоммерческих организаций, представители бизнес-структур, администрации ​
Советского района, гражданские активисты, журналисты.

4.2. Процедура регистрации участников Форума является обязательной и состоит ​
из подачи заявки, ее рассмотрения и принятия решения Оргкомитетом Форума о включении
в состав участников тематических площадок или мероприятий Форума.

4.3. Прием заявок на участие онлайн осуществляется по общей форме, размещенной ​
на сайте Советского района, открывается 10 ноября 2020 года и заканчивается ​
1 декабря 2020 года.

4.4. При заполнении заявки участник даёт согласие на обработку персональных
данных.

4.5. Подавая заявку на участие онлайн, участник получает удаленный доступ к работе
площадок Форума.

5. Порядок финансирования Форума

5.1. Финансирование Форума осуществляется за счет муниципальной программы

«Развитие гражданского общества в Советском районе», утвержденной постановлением
администрации Советского района от 29.10.2018 № 2343.

5.2. Участие в Форуме проводится на бесплатной основе.

6. Информационное и техническое обеспечение Форума

6.1. Информация о подготовке, ходе, результатах Форума размещается на официальном

сайте и в средствах массовой информации Советского района.
6.2. Комплексное техническое обеспечение мероприятий Форума проводится на базе

муниципального бюджетного учреждения культуры «Советский районный центр культуры и
досуга «Сибирь».

7. Подведение итогов Форума

7.1. По итогам Форума формируются методические материалы.
7.2. Материалы Форума публикуются и рассылаются некоммерческим организациям

Советского района.

8. Контактная информация

8.1. Адрес Оргкомитета Форума: Ханты-Мансийский автономный​

округ - Югра, Советский район, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 11 А.
8.2. Контактная информация: Департамент социального развития администрации

Советского района, тел./факс: 8 (34675) 5-54-70, 5-49-41, эл. адрес: dsr@admsov.com

mailto:dsr@admsov.ru

Приложение 2
 к постановлению

администрации Советского района
от 10.11.2020 № 2318

Программа организации и проведения III Гражданского форума некоммерческих
организаций Советского района

Время Наименование Место проведения

9.30-10.00

Регистрация участников, подключение студий Студии
муниципальных

образований,
удаленные студии

участников
10.00-10.15

Открытие III Гражданского форума некоммерческих
организаций Советского района (далее Форум).
Приветствие Форума.

Студии
муниципальных

образований,
удаленные студии

участников
10.15–11.30 Организация и подготовка онлайн-площадок по

кластерам:

«Лучшие практики социально ориентированных
некоммерческих организаций Советского района»
Тематические площадки Форума:
1. 90 лет Ханты-Мансийскому автономному ​
округу - Югре;
2. 75 лет Победы в Великой Отечественной войне ​
1941-1945 гг.
3. Практики СО НКО в период действия мер против
распространения коронавирусной инфекции
(социально ориентированные некоммерческие
организации Советского района).
«Проектная инициатива»
(брендирование территории, креативная индустрия,
инициативное бюджетирование, ТОСы).
«Спорт как драйвер развития территории»
(развитие спортивной инфраструктуры, приоритетные
виды спорта, проекты СО НКО и гражданских
активистов).
 «Культура малых городов» (социально-культурные
проекты, культура этноконфессиональных сообществ).
«Добровольческое движение как индикатор роста
гражданской активности»
(волонтеры Победы, «серебряное волонтерство», РДШ)

Студии
муниципальных

образований,
удаленные студии

участников

11.35-13.00 Обучающий семинар «Школа некоммерческих
организаций».
Мастер-класс «Социальные сети для НКО»

Студии
муниципальных

образований,
удаленные студии

участников

13.00-15.00 Общественная защита социально значимых проектов
«Грант главы Советского района»

Студии
муниципальных

образований,
удаленные студии

участников
15.00-16.30 «Социально-экономическое партнерство в целях

развития территорий» (негосударственный сектор в
области образования, социальных услуг, инфраструктура
поддержки социальных предпринимателей).
«Обеспечение доступа социально ориентированных
некоммерческих организаций к рынку социальных
услуг».
Брифинг органов исполнительной власти и организаций
инфраструктуры поддержки социального
предпринимательства

Студии
муниципальных

образований,
удаленные студии

участников

15.00-16.30 Организация экспресс-консультирования для СО
НКО и гражданских активистов

Студии
муниципальных

образований,
удаленные студии

участников
16.30-17.00 Награждение победителей районного конкурса

«Общественное признание»
Студии

муниципальных
образований,

удаленные студии
участников

17.00 Закрытие Форума Студии
муниципальных

образований,
удаленные студии

участников

Приложение 3
 к постановлению

администрации Советского района
от 10.11.2020 № 2318

Состав организационного комитета по организации и проведению
III Гражданского форума

некоммерческих организаций Советского района

Председатель:

глава Советского района;

Заместитель председателя:

заместитель главы Советского района по социальному развитию;

Члены организационного комитета:

директор Департамента социального развития администрации Советского района;

начальник управления экономического развития и инвестиций администрации Советского
района;

начальник отдела по культуре Департамента социального развития администрации
Советского района;

начальник отдела по физической культуре и спорту Департамента социального развития
администрации Советского района;

начальник отдела по семейной и молодежной политике Департамента социального развития
администрации Советского района;

начальник отдела социального развития Департамента социального развития
администрации Советского района;

консультант отдела социального развития Департамента социального развития
администрации Советского района;

начальник отдела по местному самоуправлению администрации Советского района;

начальник отдела по связям с общественностью и населением администрации ​
Советского района;

директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Советский районный центр
культуры и досуга «Сибирь»;

член Общественного совета Советского района